Ketiganya menjadi unsur penting
dalam perkembangan seni bangunan Islam di
Nusantara. Berdasarkan inskripsi pada batu
nisan diketahui bahwa kerajaan Islam yang
tertua di Nusantara adalah Samudra Pasai
(di sekitar semenanjung Malaka-Sumatera)
dengan raja pertamanya bernama Malik al-
Shaleh, yang wafat pada tahun 696 H (1297
M). Sementara itu, jauh sebelumnya, pada
masa kerajaan Kediri-Jawa Timur (1042-
1222 M) diduga kuat telah berkembang
komunitas beragama dan berbudaya Islam.
Hal itu diketahui melalui inskripsi pada makam
seorang muslimah Fatimah binti Maimun bin
Hibatallah, di Leran-Gresik, dengan kaligrafi
Arab bergaya Kufi, berangka tahun wafat 495 H
atau 1082 M (Kartodirdjo, 1975: 89).

gambar 2
inskripsi di atas mihrab masjid Menara Kudus

(foto: dokumen penulis)
Berdasarkan inskripsi itu, diketahui
bahwa masjid al-Aqsha (yang selanjutnya lebih
dikenal sebagai masjid Menara Kudus, karena
fenomena bentuk menaranya) dan kota Kudus
dibangun oleh penghulu hakim Ja’far Shadiq,
tahun 956 H (1549 M). Ja’far Shadiq selanjutnya
dikenal sebagai Sunan Kudus, salah seorang
anggota dewan Wali Sanga yang ahli strategi
syi’ar agama Islam melalui pendekatan budaya.
Ja’far Shadiq adalah putra orang alim dari
Ngudung yang dalam tradisi Cirebon dikenal
sebagai Sunan Undung.